Yapısı Restorasyonu, Theodossius Takı ve Hasan Paşa Hanı’nın Sorunları”,
Ayasofya Müzesi Yıllığı, S.10, İstanbul 1985, s.50-53; Anonim, “Simkeşhane”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.37, İstanbul 2009, s.211, 213; Hüseyin Ayvansa-
rayi, Hadikatü’l-Cevami, C.1, İstanbul 1281 (1865), s.123.
37 Ünsal, a.g.e., s.7, 31; Güran, a.g.e., s.120-122; Ahmet Vefa Çobanoğlu, “Seyyid Ha-
san Paşa Külliyesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.37, İstanbul 2009,
s.60-62.
38 Ayvansarayi, a.g.e., s.298.
39 Mehmet Nermi Haskan, İstanbul Hamamları, İstanbul 1995, s.286-289.

Ayrıca Turgut Cansever, Sinan dönemine ait sadece kö-
şelerde sarkıtmaları olan başlıkların, bu sarkıtmalarının büyük çoğunlukla
üçüncü sırada (alttan ikinci sırada) yer aldığını ifade etmektedir85. Nitekim
bizim örneğimiz de bu kuralı tekrarlamaktadır. Selçuk Mülayim tarafından
detaylı olarak incelenen Topkapı Sarayı’ndaki mukarnaslı başlık, tarih veren
kitabesi nedeniyle [1754 (H. 1168)] önemli ve özel bir örnektir86. Bu örnekte
sarkıtmalar (püsküller) iki sırada sadece köşelerde değil, belirli aralıklarla
sıranın tamamında tekrar etmektedir87.

Batısında
yer alan bir mezar kitabesinden dolayı caminin 1301 yılından önce yapıl-
dığı ileri sürülmektedir. Kitabede adı geçen “Yusuf Sinaneddin” muhteme-
len tarihi kaynaklarda bahsi geçen, Danişmentliler ailesine mensup olup,
Selçuklunun hizmetine girmiş olan komutandır.10 Adı geçen kişi, kitabeye
göre 700/ 1301 yılında vefat etmiştir. Daha sonra yine bu aileye mensup
Kalem Bey ve Karesi Bey Batı Anadolu’yu istilaya başlamış ve 1306’da
Edremit Körfezi’nin sahil şeridindeki kıyı yerleşimlerini ele geçirmiştir.11
Edremit’in alınması da olasılıkla aynı yıllarda olmuştur.

Bizans’ın yerleşimi
ele geçirme ihtimali böylece tamamıyla sona ermiştir. Bu olaylar esnasın-
da da yerleşime Melik Muhammed’in hâkim olduğu tahmin edilmekte-
dir26. Fakat uzun süren Bizans kuşatmasının Niksar Kalesi’ne zarar vermiş
olması ve bu tarihten sonra kalenin onarım geçirmiş olması mümkündür.

4 Ağustos 1164 (H. 559) tarihinde vefat eden Melik Nizameddin Ya-
ğıbasan, Niksar’ın Danişmendli dönemi yöneticilerinden en önemlisidir.

21 O. Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye: Siyasi Tarih Alp Arslan’dan Osman
Gazi’ye (1071-1318), Turan Neşriyat Yurdu Yayınları, İstanbul 1971, s.112; M. H.

Niksar’ın fiziksel gelişimi ve büyük ölçüde Ortaçağ döneminde kazanmış
olduğu görünüm, bu melikin hâkimiyet tarihleri arasına rastlamaktadır.
Danişmendli hâkimiyeti (H. 571) Niksar’da 1175’te sona ermiş ve bu ta-
rihten sonra Selçuklu hâkimiyeti başlamıştır. Danişmendliler 1176 yılında
Selçuklu hâkimiyetinden kurtulmak için Bizans ile işbirliği yapmış ve so-
nuçta hem Bizans hem de Danişmendliler başarısız olmuştur.

1547 yılında kalenin hem harap bir
durumda olduğu hem de kullanılmaya devam ettiği anlaşılmaktadır34. 17.
yüzyılın ünlü seyyahı Evliya Çelebi, kaleden “Dârü’l-ikbâl-i [Saadet
Şehri] Dânişmendiyye Kal’a-i Nîk-hisâr-ı üstüvâr” olarak bahsetmektedir.
Evliya Çelebi, kalenin H. 476 (1083) senesinde Danişmendoğulları’ndan
Melik Gazi tarafından fethedildiğini aktarmaktadır. Nîk-hisâr, “iyi hisar”
demektir. Evliya Çelebi’nin verdiği bilgilere göre kalenin çevresinin
uzunluğu 5060 adımdır. Kalenin üç kapısı bulunmaktadır. Kapılar doğuya,
batıya ve güneye açılmaktadır.

P. Wittek, bu sebeple de Süleyman Şah’ın Niksar’ı daha henüz
melikken fethetmiş olabileceği fikri üzerinde ağırlıklı olarak durmuştur55.
Kitabe, 1981 yılında Tanju Cantay tarafından da yayımlanmıştır56. T. Can-
tay, kitabenin tarihini H. 574 (1179) yılı ve Zilhicce ayı olarak okumuştur.

Bahsi geçen kitabe, 60 x 60 cm. ölçülerindedir. Kitabe, toplam beş satır
halinde taş üzerine yazılmıştır. Sülüs hattıyla yazılmış kitabe, 1987 yılında

52 A.e., s. 81-82.
53 A.e., s. 81.
54 İ.Hakkı (Uzunçarşılı), Kitabeler, C.I, İstanbul 1927-1345, s. 64-65.

Çayırdağ tarafından şu şekilde okunmuştur:

“Yapan Kara…(?) oğlu Cemâleddin Yunus. Bu yapı(nın) yapılmasını
Kılıç Arslan oğlu, kahredici melik, devlet ve dinin rüknü, muzaff er
Süleyman Şah 594 senesinin Zilhicce ayının ortası” 57.

M. Çayırdağ, İ.H. Uzunçarşılı gibi kitabenin H. 594 senesine [M. 1197]
ait olduğunu ifade etmiştir. Kılıçarslan oğlu II. Rükneddin Süleyman Şah’a
ait kitabe, Ekim/Kasım ayına ve 1198 senesine aittir58.

Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan’ın on bir oğlu bulunmaktaydı. 1189
senesinde ülke topraklarını oğulları arasında pay etmiş, onları vali ve yarı
bağımsız hükümdar gibi yetkilendirmiştir.

Çünkü
II. Süleyman Şah, kaleyi daha melik iken ele geçirmiştir63.

57 M. Çayırdağ, “Niksar-Tokat-Gümenek ve Kayseri-Palas’ta Üç Kitabe”, Belleten, C.
52, S. 218, Nisan 1993, T.T.K. Yayınları, s. 82. Tanju Cantay aynı kitabedeki tarihi H. 574
Zilhicce / M. 1179 şeklinde okumuştur. Bkz. Tanju Cantay, a.g.e., s. 93, res. 2.
58 Çayırdağ, a.g.m., s.82.
59 Turan, a.g.e., 1971, s.217.
60 Süleyman Şah’ın (H. 593)1196 yılında tahta geçmiş olabileceğine dair de düşünceler
söz konusudur. Bkz. İbrahim Artuk-Cevriye Artuk, İstanbul Arkeoloji Müzeleri
Teşhirdeki İslâmi Sikkeler Kataloğu, C.I, İstanbul 1970, s. 354-355, No: 1074, 1076.
61 Turan, a.g.e., 1971, s.247; Aksarayî, a.g.e., s. 23.
62 Çayırdağ, a.g.m., s.

Efşancılar ve aks süslemelerle ilgili bkz. Filiz Çağman, Kat’ı. Osmanlı Dünyasında
Kâğıt Oyma Sanatı ve Sanatçıları, Vehbi Koç Vakfı, Aygaz yayını, İstanbul 2014, s.80-
84. Aks süslemelerin 15.yüzyıl örnekleri için bkz. Roxburgh, a. g. e., 2005, s. 151-159.
982/1574’de Horasan bölgesinde Sebzevar’da hazırlanan bir eserin sayfa kenarının zarif
aks süslemeleri için bkz. M. Shreve Simpson, Sultan Ibrahim Mirza’s Haft Awrang.A
Princely Manuscript from Sixteenth Century Iran, Yale University Press, New Haven
and London 1997, s.299.
8 Bu Hamse’nin levha tezhibin tasarımı 983(1575-75) yılında istinsah edilen Kısasü’l--
enbiya’nın levha tezhibiyle benzerlik gösterir (TSMK. B.250, y.2b-3a. Rachel Milstein,
Karin Ruhrdanz, Barbara Schmitz, Illustrated Manuscript of Qisas al-Anbiya, Costa
Mesa 1999, res.34. Bu levha tezhiplerdeki benzer kurgu akrabalığını 15 Şevval 994 (29
Eylül 1586) tarihinde Kostantiniyye’de istinsah edilen Şecaatnâme’nin levha tezhibinde
de buluyoruz. Bu son eserin tasvirlerinde de 16.yüzyıl ikinci yarısı Safevî resim üslûbunun
etkisi vardır. Bkz: Filiz Çağman ve Zeren Tanındı, “Osmanlı Safevî İlişkileri (1578-1612)
Çerçevesinde Topkapı Sarayı Müzesi Elyazmalarına Bakış”, Aslanapa Armağanı, İstan-
bul 1996, s.61-62; Serpil Bağcı, Filiz Çağman, Günsel Renda, Zeren Tanındı, Osmanlı
Resim Sanatı, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayını, İstanbul 2012 (2.bas), s.171-172.
9 TSMK. R.915. Karatay, a.g.e., 1961a, no.736. Katip Babaşah, Isfahanî nisbesiyle 977
(1569-70) yılında Cami’nin Silsiletü’l-zehab mesnevisini de istinsah etmiştir. Meşhed-
Horasan ülubunda tasvirlerle süslü bu eserin tezhibi de Kazvin’de ve Meşhed’de eserler
hazırlayan ünlü müzehhip, lake üstadı ve musavvir Abdullah Şirazi imzalıdır. Bkz.Mu-
hammad H. Semsar, Golestan Palace Library.

Sade üslûplu unvan tezhibini Mavlana Kasım müzeh-
hip yapmıştır, tasvir yoktur, cildin dış kapakları özgün olabilir. Katip Babaşah için bkz:
Mustafa ‘Âli, Menakıb-ı Hünerveran, İstanbul 1926, s.50; V. Minorsky, Calligraphers
and Painters: A Treatise by Qādī Ahmad, Son of Mīr-Munshī (circa A.H.1015/A.D.
1606), Washington D.C. 1959, s.165-166.
10 TSMK.R.935. Karatay, a.g.e. 1961a, no.571. Katip Muhammed Rıza için bkz: Mi-
norsky, a.g.e., s.166. Mustafa ‘Âli, Muhammed Rıza’nın 1586 yılında İstanbul’a geldi-
ğini ve şeyhülislam Hoca Sadeddin Efendi’nin (ö.1599) iltifatlarına mazhar olduğunu
belirtir: Mustafa ‘Âli, a.g.e., s.55.

Mahzenü’l-esrar’ıdır.24 Şah Abbâs’ın hizme-
tinde Isfahan’da olduğu yılların ürünü olan ve 1610 yılı civarına tarihle-
nen ve o dönemin üslubunda tasvirleri ihtiva eden bu kitapta hattat ismini
Ali Rıza-i Abbâsi olarak yazmıştır. Kitabın tezhiplerini de Zeynelabidin
yapmış olmalıdır.25 1022 (1613-14) yılında Mazenderan’da Sâri de is-
tinsah edilen Cami’nin Subhatü’l-ebrâr‘ının ketebesinden de bu kitabın,
kâtibinin, müzehhibinin ve musavvirinin Ali Rıza-i Abbâsi olduğunu öğ-
reniyoruz.26 H.2166 numaralı albümde ise onun imzasını taşıyan kalem-i
siyahî teknikte bir resim vardır.

and
expanded by J.M. Rogers, Thames and Hudson, London 1986, s.125-127. Bu eser kitap
sever bürokrat Mehmed Emin b.Veliyüddin‘in (ö.1805) mülkiyetinden Topkapı Sarayı’na
intikal etmiştir. Bu eseri dönemin nesta’lik yazan ünlü bir diğer hattatı İmad el-Hasanî
1023 (1614)’de kopya etmiş, Rıza-i Abbâsi de resimlemiştir. Bkz.Soudavar, a.g.e., s.273-
281.
25 Zeren Tanındı, “Başlangıcından Osmanlıya Tezhip Sanatı”, Hat ve Tezhip Sanatı,
haz. Ali Rıza Özcan, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayını, İstanbul 2009, s.270, res.24a,b.

Bu portrelerden biri (y.18a) elinde bir kap tutarak
oturmuş bir erkeği tasvir eder (F. 14). Portrenin alt kısmına Ağa Rıza’nın
bu portreyi Şeyh Muhammed’in çiziminden yararlanarak yaptığını belir-
ten bir ibare: tarh-ı mevlânâ Şeyh Muhammed kalem-i Ağa Rıza ve 1000
(1591-92) tarihi yazılmıştır.28 Şah I. Abbâs dönemi Safevî sarayının ünlü
ressamı olan ve resimlerini Ağa Rıza, Ağa Rıza-i Abbâsi, Rıza-i Abbâsi
şeklinde imzalayan musavvirin bu eseri, onun tarihli ilk yapıtıdır.

Rıza’nın, bu manzaraya hazırlık olarak
tasarladığı sanılan kalem-i siyahî bir çalışması Paris Bibliotheque Nationa-
le’dedir.35 Bu iki tasvirde yer alan öküzle çift süren çiftçi ve ulu bir ağacın
dibine çömelmiş bir derviş betimlemesinde, 892 (1486-87) yılında Sultan
Ali hattıyla istinsah edilen Mantıkü’t-tayr nüshasındaki Şeyh Mihne ve
köylüyü betimleyen minyatürün etkisi vardır.36 Geç Timurî Herat-Behzad

33 Basil W. Robinson, Descriptive Catalogue of the Persian Paintings in the Bodleian
Library, Oxford 1958, s.141-142, 151-152; Çağman ve Tanındı, a.g.e., 1979, no.104,
res.37-38.

Sultan İbrahim Mirza’nın çevresinde eserler
üreten Şeyh Muhammed’in imzalı resimleri azdır. Sadece bu albümde onun
imzalı iki resmi vardır (F.16,17). Bir resim de onun deseninden Ağa Rıza
tarafından yapılmıştır (F.14). Ağa Rıza’nın bir resmine ve hattat Ali Rıza-i
Tebrizî’nin bir hattına aynı tarih 1000 (1591-92) yazılmıştır (F.13, 14). Bu
Saray albümüne Ali Rıza’nın hatları hakimdir. Ayrıca Ali Rıza’nın elinden
çıkmış imzalı bir portre de bu eserdedir (F.15). Safevî dönemi manzara
resminin nadir bir örneği de Rıza-i Abbâsi’nin fırçasından çıkarak bu sanat
eserindeki yerini almıştır (F.20).

Sayfa kenarı sarı zemine koyu yeşil ağaçlar, ceylan yakalamış
kaplan, keçi gibi hayvanlar ve içi çiçekli altıgen kartuş motifl eriyle
aks tekniğinde bezemelidir (22.7x15.7 cm).

4. y.2b: Ortada altın dallarla süslü ebru kâğıt üzerine Ali Rıza
el-Tebrizî hattıyla, 1000 (1591-92) tarihli, ta’lik hatla muhte-
melen Kazvin’de yazılmış satırlar vardır. Bu kısmın etrafına
halkârî desenli bej kâğıttan enli pervaz yapılmış, pervazın içi-
ne, içinde tek satırlık nesta’lik hatların olduğu kartuşlar yer-
leştirilmiştir.

y.18a: Ortada üzeri altınlı bulut ve bitkilerle süslü koyu krem renk
kağıda kalem-i siyahî teknikte çizilmiş oturan bir erkek portresi ya-
pılmış, figürün elbisesine bej renk boya sürülmüştür.(16x11.2cm).
Muhtemelen Kazvin’de yapılan resmin sol alt kenarına nesta’lik
hatla Ağa Rıza, Mevlana Şeyh Muhammed’in çiziminden 1000
(1591-92) yılında yaptı-kopyaladı anlamında. tarh-ı Mevlana Şeyh
Muhammed kalem-i Ağa Rıza 1000 yazılıdır. Halkârî desenli pem-
be renkli enli pervazda nesta’lik hatlı kartuşlar vardır. Sayfa kena-
rının açık mavi zemine koyu mavi aks tekniğindeki bezemeler y.2b
ile aynı tasarımdadır.